Договор № ________/01
на экскурсионное обслуживание
г. Вологда                                                                                                          «___» ___________ 20___ года

______________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _______________________________,  действующего на основании Устава, с одной стороны, и
бюджетное учреждение культуры Вологодской области «Вологодский государственный историко-архитектурный и художественный музей-заповедник», именуемое в дальнейшем «Музей», в лице генерального директора Евсеевой Юлии Владимировны, действующей  на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего договора является экскурсионное обслуживание в отделах и  обособленных подразделениях Музея, по заявке Заказчика.

Экскурсионное обслуживание осуществляется на основании экскурсионной путевки. Экскурсионная путевка – документ, дающий право на ознакомление с экспозицией Музея, форма которого утверждена в установленном порядке как бланк строгой отчетности.

1.2. Стоимость экскурсионного обслуживания определяется в соответствии с действующим на дату посещения прейскурантом платных услуг. Актуальный прейскурант размещен на сайте Музея по адресу https://www.vologdamuseum.ru/content?id=90.
1.3. Дата, время, место проведения, а также численность экскурсионной группы указываются в устной/письменной заявке Заказчика.

2. Цена договора и порядок расчетов

2.1. Оплата по настоящему договору может осуществляться в наличной или безналичной форме: по безналичному расчету оплата осуществляется на основании счета, на расчетный счет Музея течение 5 (пяти) календарных дней с момента подачи предварительной заявки, но не позднее, чем за 3 (три) банковских дня до даты экскурсии; по наличному расчету оплата осуществляется через кассу Музея, при оформлении заявки. Оплата по безналичному (наличному) расчету осуществляется в рублях. Услуги НДС не облагаются на основании подпункта 20 пункта 2 ст. 149 НК РФ.
2.2. В случае увеличения численности экскурсионной группы доплата производиться в кассу Музея либо на счет Музея.

2.3. Датой оплаты в случае безналичной формы оплаты считается дата зачисления денежных средств на счет Музея.

3. Обязанности сторон

3.1. Обязанности Заказчика.

3.1.1. Обеспечить своевременную явку экскурсионной группы в отдел и/или обособленное подразделение Музея. В случае опоздания участников экскурсионной группы экскурсия проходит по сокращенной программе.

3.1.2. Строго соблюдать меры противопожарной, технической, санитарно-гигиенической безопасности, а также правила этикета на территории и в помещениях Музея.
3.1.3. Своевременно оплатить экскурсионное обслуживание в соответствии с условиями настоящего договора.

3.1.4. В случае увеличения наполняемости группы, Заказчик  производит дополнительную оплату за каждого человека, в соответствии с действующим  прейскурантом.

3.1.5.Информировать Музей обо всех изменениях по оформленной заявке или ее аннулировании не позднее, чем за 3 (три) рабочих дня до наступления указанной в заявке даты.

3.1.6. Заказчик обязуется контролировать соблюдение требований Федерального закона от 23.02.2013 года № 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака" при нахождении экскурсионной группы в помещениях и на территории Музея.
3.2. Права Заказчика:

3.2.1. По письменному предварительному согласованию с Музеем вносить изменения в ранее согласованные сроки проведения экскурсионных мероприятий.

3.3. Обязанности Музея.

3.3.1. Реализовать экскурсионные услуги в объеме и на условиях, предусмотренных заявкой Заказчика и настоящим договором.
3.3.2.Не заменять экскурсионную программу без предварительного согласования с Заказчиком.

3.3.3. Принимать оплату в безналичной (согласно выставленным счетам) и наличной форме через кассу Музея.

3.3.4. Информировать Заказчика о возникновении обязательств, следствием которых может стать неисполнение или ненадлежащее исполнение Музеем своих обязательств.
3.3.5. Выдать Заказчику экскурсионную путевку по форме, утвержденной в установленном порядке как бланк строгой отчетности.
3.4. Права Музея:

3.4.1. Изменять в течение года режим работы отделов и обособленных подразделений Музея.

3.4.2. В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты, Музей оставляет за собой право на односторонний отказ от исполнения договора.
4. Ответственность сторон

4.1. Стороны несут ответственность на основании настоящего договора, а также на основании законодательства РФ.

4.2. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по настоящему договору, обязана возместить другой стороне причиненные таким неисполнением убытки в размере минимальной численности группы.
4.3. В случае отказа Заказчика от услуг Музея Заказчик имеет право:

не позднее чем за десять дней до дня проведения экскурсии получить обратно 100 процентов цены экскурсионной путевки;

менее чем за десять дней, но не позднее чем за пять дней до дня проведения экскурсии получить обратно не менее 50 процентов цены экскурсионной путевки;

менее чем за пять дней, но не позднее чем за три дня до дня проведения экскурсии получить обратно не менее 30 процентов цены экскурсионной путевки.

В случае отказа Заказчика от экскурсии менее чем за три дня до дня экскурсии Музей вправе не возвращать стоимость экскурсионной путевки.

4.4. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по настоящему договору, обязана возместить другой стороне причиненные таким неисполнением убытки в размере минимальной стоимости экскурсионной путевки либо в размере стоимости расходных материалов, необходимых для проведения экскурсии (сливки высокожирные).

4.5. Все споры передаются на рассмотрение в суд в соответствии с правилами подсудности, установленными законом. До передачи спора на разрешение суда Стороны примут меры к его урегулированию в претензионном порядке. Претензионный порядок досудебного урегулирования споров из настоящего Договора является для Сторон обязательным. Срок рассмотрения претензионного письма составляет 10 рабочих дней со дня получения последнего адресатом.

5. Непреодолимая сила
5.1. Наступление обстоятельств непреодолимой силы, делающих невозможным полное или частичное исполнение любой из сторон обязательств по настоящему договору, отодвигает исполнение этих обязательств Сторонами на время, в течение которого будут действовать данные форс-мажорные обстоятельства, но не более 1 (одного) месяца.
5.2. Сторона, ссылающаяся на форс-мажорные обстоятельства, обязана предоставить для их подтверждения документ компетентного органа.

6. Порядок разрешения споров

6.1. Все споры и разногласия по настоящему договору по возможности будут решаться Сторонами путем переговоров, а в случае не достижения согласия подлежат рассмотрению в суде согласно законодательству Российской Федерации.
7. Срок действия договора

7.1. Настоящий договор вступает в силу с даты подписания его Сторонами и действует до 31 декабря 20___ года, а в части взаиморасчетов – до полного их исполнения.

7.2. Настоящий договор может быть расторгнут до истечения срока по соглашению Сторон, по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации, а также в одностороннем порядке при условии письменного уведомления другой Стороны не менее, чем за 10 (десять) дней до даты расторжения.

8. Прочие условия

8.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

8.2. Стороны обязуются информировать друг друга об изменениях своих почтовых, банковских и иных  реквизитов, указанных в настоящем договоре, а также об изменении уполномоченных лиц по настоящему договору.

8.3. При выполнении обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, нарушающих антикоррупционное законодательство, включая получение/дачу взятки, коммерческий подкуп и иные противозаконные и неправомерные действия.
8.4. По всем вопросам, не нашедшим своего решения в тексте и условиях настоящего договора, но прямо или косвенно вытекающим из отношений Сторон по нему, затрагивающих имущественные интересы и деловую репутацию Сторон, имея в виду необходимость защиты их охраняемых законом прав и интересов, Стороны будут руководствоваться нормами и положениями действующего законодательства Российской Федерации.

8.5. Договор, дополнительные соглашения и прочие документы, составленные и подписанные сторонами во исполнение договора и направленные по электронной почте, факсу имеют полную юридическую силу до момента обмена оригиналами.
8.6. Заказчик, подписывая настоящий договор, подтверждает, что ознакомлен с положением о платных услугах, прейскурантом Музея, правилами посещения, порядком возврата билетов и экскурсионных путевок. Актуальная редакция документов размещена на официальном сайте Музея http://www.vologdamuseum.ru/ в разделе «Услуги музея».
	9. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон:

Музей
Заказчик

Бюджетное учреждение культуры Вологодской области «Вологодский государственный историко-архитектурный и художественный музей-заповедник»

____________________________________
____________________________________
Адрес:160000, РФ, г. Вологда,

ул. С. Орлова, д.15

тел. приемной (факс) 8(8172) 72-22-83; 72-97-91; 72-06-24
ИНН 3525032150 КПП 352501001

ОГРН 1023500890731

Управление Федерального казначейства по Вологодской области г. Вологда (Департамент финансов Вологодской области (БУК Вологодской области «Вологодский государственный музей-заповедник», л/сч 007.20.006.1)

БИК 011909101

Счет получателя 03224643190000003000

Счет банка 40102810445370000022

Адрес: __________________________________
________________________________________
Телефон: ________________________________
Электронный адрес: _______________________
ИНН/КПП: _______________________________

ОГРН ____________________________________

Банковские реквизиты:
Генеральный директор:

____________________ /Ю.В. Евсеева/

__________________________:
___________________ /____________________/

[image: image1.png]